Exercício social encerrado em
31 de dezembro de 2012

Exercício social encerrado em
31 de dezembro de 2011

(em R$ milhões)
Caixa líquido proveniente das
atividades operacionais 321.204 311.956

Caixa líquido usado nas
atividades de investimento (91.052) (75.292)

Caixa líquido usado nas
atividades de financiamento (246.014) (231.844)

Variação líquida do caixa e
equivalentes a caixa (15.862) 4.820

Para mais informações sobre a capacidade de pagamento da Companhia veja (i) seção 10 do Formulário de
Referência da Emissora, disponível no website do grupo da Emissora e da CVM e (ii) as demonstrações
financeiras da Emissora e respectivas notas explicativas, disponíveis no website do grupo da Emissora e da
CVM nos endereços indicados na seção “Documentos e Informações Incorporados a este Prospecto por
Referência” neste Prospecto.

 78

CAPITALIZAÇÃO

O quadro abaixo apresenta os endividamentos classificados no circulante e não circulante constantes das
demonstrações financeiras da Emissora, e conforme ajustado para refletir o recebimento dos recursos líquidos
auferidos por meio dessa Oferta:

 Em 31 de dezembro de 2012

 Efetivo Ajustado

 (em milhares de R$)

Endividamento de curto prazo 150.353 150.353
Endividamento de longo prazo 143.169 994.414

Patrimônio Líquido 569.470 569.470
Capital social 302.547 302.547

Reservas de Lucros - Legal 60.509 60.509
Reservas de Capital - Plano de
opção com base em ações

81 81

Reservas de Lucros - Dividendos
Adicionais Propostos

206.333 206.333

Capitalização Total(¹)  862.992 1.714.237
(¹) Capitalização Total corresponde à soma dos endividamentos e o total do patrimônio líquido.

Os dados acima deverão ser lidos em conjunto com (i) seção 10 do Formulário de Referência da Emissora,
disponível no website do grupo da Emissora e da CVM e (ii) as demonstrações financeiras da Emissora e
respectivas notas explicativas, disponíveis no website do grupo da Emissora e da CVM nos endereços
indicados na seção “Documentos e Informações Incorporados a este Prospecto por Referência” neste
Prospecto.
O termo “Endividamento” corresponde à soma do passivo referente a empréstimos, financiamentos,